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  چند وقت پیش ویدئویی دیــدم که در آن  •
یکی از شبکه های تلویزیون افغانستان در یک 
مسابقه ای ارزش پول ملی ایران رو به مسخره 
گرفته بودن ومی خندیدن. دلم خیلی به درد 
آمد تا این که امروز گریه و فرار مجریان و همون 
مــردم رو از دست طالبان دیــدم و در قدرت 

پروردگار حیران ماندم!
پراید فقط یه مزیت داره  اونم اینه که اگه  •

دختری زنــت بشه حداقل مطمئنی که به 
خاطر ماشین نبوده!

نگید طالبان به کابل نزدیک شد، بگید به  •
ایران نزدیک شد. سر همه بند شده به کرونا، 
غافل از دشمن کثیفی مثل طالبان که برای 

ایران هم نقشه داره.
آقای وزیر رفاه! شما چگونه حق کارگران و  •

بازنشستگان و مستمری بگیران را به مربی 
خارجی به نام ویلموتس دادیــد اما پنج ماه 
است حق خود بازنشستگان را نمی دهید؟ 

واقعا شرم نمی کنید؟!
 صداوسیما چطور می تواند در تطهیر چهره  •

گروه جنایتکار طالبان تلاش کند؟ جنایت 
ــرای مردم  ــروه یک روز خــوش ب هــای ایــن گ
مظلوم افغانستان نگذاشت و حالا دولتی را 
که با رای مردم انتخاب شده بود، به زور اسلحه 

سرنگون کرد.
 اگــه در جنگ عــراق ما هم می خواستیم  •

از چرخ هواپیما برای فرار از کشور استفاده 
ــدام بر  ما حکومت  کنیم الان فــرزنــدان ص
می کردند. اگه همان تعدادی که در فرودگاه 
کابل دنبال هواپیما می دویدند اسلحه دست 
شون می گرفتن هیچ مهاجمی جرئت فتح 
کشورشون رو نداشت. یادمون باشه مملکت 
هتل نیست که از خدماتش خوشمون نیاد و 

اون جا رو ترک کنیم.
ــرا کــســی گــرانــی مــســکــن را کنترل  • چـ

نمی کند؟
ــای مــدیــران و روســای ... درکــنــار این  •  آه

همه بی سر وسامانی و سردرگمی بیماران 
ــذاب، آب هویج یک  کرونایی و ایــن همه ع
لیتری ۹۰هزار تومان  شده است! آیا هویج 

هم از خارج وارد می شود؟ خدا ازتون نگذره. 
روزنامه خراسان تو هم مزدور مدیرانی!

کشور چین با یک و نیم میلیارد جمعیت،  •
دنبال افزایش جمعیت است و در حال اجرای 
عدالت آموزشی است و ما با همین ۸۰ میلیون 
جمعیت دچار مشکلات عدیده ای هستیم 
و ماتم گرفته ایــم و دنبال کاهش جمعیت 
هستیم. ببینیم آن ها چه کار کرده اند و چه 

می کنند با این جمعیت انبوه.
 بی صبرانه منتظریم ببینیم رئیس جمهور  •

سالانه یک میلیون مسکن می سازند؟ وزیر 
ــودرو  صمت ایــشــان ســالانــه ســه میلیون خ
می سازند؟ وزیر اقتصاد ایشان، کشور را به 

تورم تک رقمی می رسانند و...!
 رئیس پلیس ناجا می فرمایند تعارف نداریم  •

خودروها را برمی گردانیم. این خیلی خوبه 
و جای تقدیر داره ولی مسئول گرامی قطار 
و هواپیما و پایانه های مسافری را که داره 
گــازکــوب مسافر بــه مشهد مــیــاره کــی باید 

برگردونه و این رو کجای دلمون بذاریم؟
 هویج در بازار کیلویی ۲۵هزار تومان است.  •

واقعا گریه دار یا خنده داره؟ دولت جدید باید 
برنامه ای سریع برای کنترل و نظارت بر بازار 
داشته باشد. حداقل برای دهک های  ضعیف 
و  پایین جامعه که درآمد ثابتی ندارند و جزو 
 کمیته امداد و بهزیستی هم نیستن و نه برای 
کارمندان و  حتی کارگران که حقوق بگیرن. 
به هرحال، فکری بکند و کارت خریدی بدهد 

یا به یارانه ها اضافه کند.
 باز شروع شد، تا دیروز فلسطین ، سوریه،  •

عراق و یمن! حالا از امروز افغانستان! هر بار 
شبکه خبر رو می زنیم باید میزگرد آقایون 
دربــاره افغانستان رو بشنویم. برای همین 
یا  گذاشتید؟  میزگرد  چقدر  خــوزســتــان، 

سیستان؟
 درهای صحن های حرم را ببندید. فرودگاه  •

و  قطارها  حرکت  کنید.  تعطیل  را  مشهد 
اتوبوس ها را متوقف کنید و گرنه از ۲1روز 
دیگر شاهد مرگ کرونایی صدها مشهدی 

هستیم.

ــای  افغانستان   و تسلط   • ــاع  ایــن  روزه  اوض
ــات  این  طالبان  بر کابل  پایتخت  و کل   ولای
 کشور این  درس  و پیام  را  داشت   برای کسانی 
 که   به  آمریکا اعتماد و اتکا دارند و خواب  رابطه  
و مذاکره  با آمریکا را در سر می پرورانند  که 
آمریکا به  دوستان  و هم  پیمانانش     وفا و رحم  
نمی کند وآن ها را در سختی ها و مشکلات  

رها می کند چه  برسد به   دشمنانش!
 چین ماه ها قبل یک میلیارد و 3۰۰ میلیون  •

واکسن تو کشورش تزریق کــرده ما تــازه تو 
مرز ۲۰ میلیون هستیم. نه درمان ، نه آب ، 
نه شغل، نه مسکن و نه موادغذایی همین 
جمعیت را نمی تونید تامین کنید پس تشویق 

ازدیاد جمعیت چه معنی می ده؟
یکی از دوستانم که نانوایی دارد به من  •

گفت ما با استفاده از فروش پلاستیک در یک 
سال گذشته توانستیم یک باب ویلا در شمال 
خریداری کنیم! از رئیس جمهور تقاضا داریم 
فکری برای این تورم افسارگسیخته بکند. 
پس این همه سازمان های عریض و طویل 
تعزیرات و حمایت از مصرف کننده و... چه کار 
می کنند که اجناس هر روز از روز قبل گران 
تر می شود؟ شما یک نوشابه رو که قیمتش 
ــوال کــن. چهار  مشخصه از چهار مغازه س
قیمت مختلف بهت می دن. هیچ نظارتی 
نیست. بابا به خدا کمرمون زیر بار این همه 

گرانی شکست.
طوری می گویند زن متخصص و با تجربه  •

در حد وزیر پیدا نشد که انگار مردهای کابینه 
همه در حد یک وزیر تجربه و تخصص دارند. 
از ما نخواهید باور کنیم در این سطح هم وزیر 

زن پیدا نمی شد!
 من در محله وکیل آباد زندگی می کنم. یک  •

سال تمام است تلفن قطع شده هــزاران بار 
اعلام خرابی کردم ولی هیچ کس پاسخ گو 
نیست. چرا مسئولان دوست دارند فقط مردم 

رو ناراضی نگه دارند و پاسخ گو نباشند؟
طرف زده تو گوش سرباز مملکت بعد داره  •

از سجایای همت و باکری می گه. بکش پایین 
اون کرکره رو آقای عنابستانی!

جامعه افغانستان وآینده طالبان

تقریباً یک هفته از تسلط طالبان بر افغانستان 
مــی گــذرد و در ایــن مــدت، اخبار متناقضی از 
افغانستان منتشر می شود. در برخی گزارش 
ها از تغییر رفتار طالبان و رویکرد مسالمت آمیز 
آن ها سخن به میان می آید  و در سوی مقابل، 
گزارش هایی از بدرفتاری طالبان با صنف های 
رسانه  برخی  می شود.  منتشر  مــردم  مختلف 
های اروپایی مدعی شده اند که خبرنگاران آن 
ها و اعضای خانواده شان از سوی طالبان تحت 

تعقیب و فشار قرار گرفته اند.
 همچنین ویدئوهایی در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شود که طالبان در مواردی، 
به رغم اعلام عفو عمومی، دست به قتل افرادی 
زده اند که در رسانه ها یا دولت پیشین افغانستان 
کــار می کرده انــد. قــدر متقن ایــن که در طول 
یک هفته گذشته، طالبان تــلاش بسیاری به 
خرج داده اند تا چهره ای قابل تحمل از خود به 
نمایش بگذارند. آن ها در بیانیه های رسمی 
خود مدام از تلاش برای ایجاد یک حکومت همه 
شمول  و متعهد بودن نسبت به تأمین حقوق و 
آزادی های اجتماعی برای اقلیت ها، زنان و ... 
سخن می گویند.مقامات طالبان همچنین در 
مراسم عــزاداری دهه اول محرم به طور مرتب 
شرکت کرده اند و ضمن تاکید بر این که مانعی 
این  از  نیستند،  مراسمی  چنین  انجام  سر  بر 
مراسم به عنوان یک فرصت برای ایجاد تعامل 
با مردم استفاده کردند.اما با همه این ها، به نظر 
می رسد که هنوز هم مردم افغانستان نتوانسته 
اند به طالبان اعتماد کنند. بررسی افکار عمومی 

در افغانستان نشان می دهد غالب مردم این 
سرزمین، تصور می کنند ملایمت رفتاری این 
روزهــای طالبان، فریبی است که فقط تا زمان 
تسلط کامل آن ها بر قدرت دوام خواهد یافت. 
در نظر آن هــا، سرعت تحویل دهــی مناطق و 
شهرهای مختلف به طالبان به حدی بالا بوده 
که خود طالبان هم آمادگی لازم برای حفظ و 
مدیریت این جغرافیای وسیع را نداشته اند و 
به همین دلیل، تا فراهم آمدن شرایط مناسب و 
تسلط کامل آن ها بر شریان های قدرت، ناگزیر 
هستند تا با مردم، مدارا کنند.آن ها، مواردی که 
از برخوردهای سخت و خشن طالبان در ممانعت 
از حضور زنان در محل کارشان یا برخورد طالبان 
با خبرنگاران رسانه های مختلف به رسانه ها 
درز کرده را نشانگر سیاست های ذاتی و چهره 
واقعی طالبان  می دانند  اما حتی اگر بپذیریم 
که طالبان، در بــرخــوردهــای اجتماعی خود 
ــار دگرگونی شــده و تصمیم گرفته انــد بر  دچ
خــلاف رویــه ســال هــای دهــه 7۰ خــود، حقوق 
انسانی و اسلامی مردم را به رسمیت بشناسند 
و مانعی بر سر راه تحصیل، اشتغال، فعالیت 
های اجتماعی و.. . جوانان ایجاد نکنند و یک 
سهم حداقلی از مشارکت در قــدرت را برای 
سایر اقــوام قائل شوند، باز هم به نظر می رسد 
که نمی توان هنوز به طالبان اعتماد کرد.چه 
این که  به نظر می رسد اساسا مشکل بخشی از 
جامعه افغانستان  -که نمی توان آن ها را از حیث 
تعداد و اثر گذاری نادیده گرفت- با طالبان بر سر 
این مطلب نیست که آیا طالبان تغییر کرده اند یا 
خیر؟ بلکه مسئله اصلی درباره طالبان این است 
که مردم افغانستان این گروه را یک جریان اصیل 
بومی و متعلق به فضای سیاسی و اجتماعی 
داخل افغانستان نمی دانند و به چشم یک گروه 

استخباراتی وابسته به بیرون، به آن می نگرند.
شکل گیری، قــدرت یافتن، تضعیف و احیای 
ــردم  مــجــدد طــالــبــان در نــظــرایــن بــخــش از  م
افغانستان، حاصل زدوبندها و برنامه ریزی های 

سازمان های استخباراتی و امنیتی کشورهای 
ــزاری برای  خارجی است و عملا این گــروه، اب
تامین منافع خارجی ها در افغانستان است. از 
این منظر ارتباط وثیق آمریکا و سازمان امنیتی 
مالی،  حمایت  و  طالبان  بــا   )isa( پاکستان 
سیاسی و لجستیکی آن ها از طالبان، چیزی 
نیست که بر مردم افغانستان یا جامعه جهانی 
پوشیده باشد. مهم ترین بخش نگرانی از طالبان 
به این بخش تعلق دارد که بر فرض اگر طالبان بر 
افغانستان مسلط شوند و بتوانند حکومت مد نظر 

خود را مستقر کنند، پس از آن چه خواهد شد؟
آیا گروهی که  متهم به وابستگی به سیا و آی 
اس ای است و تمام جغرافیای افغانستان بدون 
حتی یک مقاومت کوچک در یک تبانی و معامله 
ــت نشانده و تحت  ــزرگ، تــوســط دولـــت دس بـ
الحمایه آمریکا به آن ها تحویل داده شده، پس 
از استقرار، آغازگر پروژه جدیدی برای حامیان 

خارجی خود نخواهد بود؟
ــا نــگــاه تــردیــدآمــیــز بــه طالبان   نــاظــرانــی کــه ب
می نگرند، معتقدند طالبان اگر یک جریان صرفا 
متکی به ظرفیت های داخلی می بود، برای دوام 
حکومت خود، ناچار بود تا بخشی از مطالبات 
اجتماعی و سیاسی مــردم را تمکین کند و از 
برخی اصول اولیه خود به ویژه درخصوص آزادی 
های فردی و زنان کوتاه بیاید اما زمانی که ما به 
این گروه، به عنوان یک سازمان دست نشانده 
دیگر )شکل دیگری از حکومت دست نشانده 
پیشین( نگاه کنیم، آن گاه با توجه به سابقه سیاه 
حامیان خارجی طالبان در بازی با منافع مردم 
افغانستان، باید به صداقت رهبران طالبان نیز 
شک کنیم و منتظر باشیم تا ببینیم جنین موجود 
در شکم طالبان، کودکی از جنس رفتارهای 

دهه7۰ آن ها خواهد بود یا خیر؟
این جاست که تا حدی می توان  درک کرد چرا 
ــردم افغانستان حاضر می شوند  عــده ای از م
خطر سقوط از چرخ های هواپیما را برای فرار از 

حاکمیت طالبان بپذیرند.

پیام تسلیت در پی درگذشت حجت الاسلام و المسلمین حاج آقا کمال فقیه ایمانی

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت عالم 
فرزانه حجت الاسلام و المسلمین حاج آقا کمال فقیه 
ایمانی را تسلیت گفتند. به گزارش دفتر حفظ و نشر 
آثار حضرت آیت ا... خامنه ای، متن پیام رهبر انقلاب 
 اسلامی به این شرح است:بسم ا... الرّحمن الرّحیم
درگــــذشــــت عـــالـــم فــــرزانــــه جـــنـــاب حــجــت 
الاسلام و المسلمین آقای حاج آقا کمال فقیه ایمانی 

رضوان ا... علیه را به علمای اعلام و جامعه  روحانیت 
و عموم مردم عزیز اصفهان، به ویژه خاندان مکرّم 
و فرزندان گرامی و نیز به ارادتمندان بی شمار آن 
روحانی جلیل القدر تسلیت عرض می کنم.ایشان 
نمونه  بارزی از مجاهدت فرهنگی و حضور مردمی و 
فعالیت اجتماعیِ علمای دینی را در آن شهر جهاد و 
مقاومت در منظر همگان قرار داده و در طول سالیان 

متمادی، خدمات ارزشمندی در نشر معارف اسلامی 
در عرصه های بین المللی ارائه نمودند. از خداوند 
متعال رحمت و مغفرت برای آن عالم بزرگوار مسئلت 

می کنم.سیّدعلی خامنه ای3۰مرداد1۴۰۰  
همچنین در پی درگذشت ایــن عالم مجاهد، 
روســای سه قوه نیز در پیام های جداگانه ای، 

ارتحال این عالم را تسلیت گفتند.


